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ABSTRAKT

HALODA, Petr. Nouzové zásobování potravinami a vodou pro obec Strání. [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizo-

vého řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Baka-

lář (Bc.). Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2015, 80 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou nouzového zásobování potravinami a vodou

pro obec Strání. Práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část je za-

měřena na popsání dané problematiky, včetně právních předpisů a metod analýzy rizika.

Praktická část se zabývá zásobování potravin a vody pro obec Strání za běžných podmínek

a krizového stavu, dále posouzením rizik, které ohrožují bezpečnost a rychlost zásobování.

Součástí praktické části je s využitím vybraných metod analýzy rizika řešena minimalizace

vybraných rizik. V závěru práce je i návrh stanovišť včetně stanovení konkrétního množ-

ství potravin, vody, dopravních prostředků a mechanizačních zařízení.

Klí čová slova: obec, potraviny, nouzový, Strání, technické prostředky, voda, vodojem,

zásobování.

ABSTRACT

HALODA, Petr. Emergency supplies of food and water for the village of Strání. [Bachelor

thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management. De-

partment of Crisis Management. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. The degrese

of professional qualifications: Bachelor (Bc.). Study program: Process Engineering, Field

of Study: Risk Control. Zlín: FLKŘ UTB, 2015, p 80.

Bachelor thesis deals with emergency supplies of food and water for the village of Strání.

This work consists of a theoretical part and a practical part. The theoretical part is focuses

on description of the issue, including legislation and methods of risk analysis. The practical

part deals with the supply of food and water for the village Strání for normal conditions

and state of risk, further assessment of risks that threaten the safety and speed of supply.

The practical part is using selected methods of risk analysis solution for minimizing risk

selection. The conclusion is a proposal habitats including the establishment of a specifica-

mount of food, water, transport vehicles and mechanical equipment.

Keywords: village, food, emergency, Strání, technical means, water, cistern, supplies.
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ÚVOD

Pro přežití obyvatelstva je zapotřebí základních potřeb člověka, mezi které patří pitná voda

a potraviny, bez kterých člověk nedokáže žít. Většina civilizace vznikala tam, kde byl do-

statek vody a potravin. Především to bylo v blízkosti řek a úrodné půdy.

Pitná voda je cenná, ale její zdroj je omezený. Význam vody si každý uvědomí až při jejím

nedostatku. Nedostatek pitné vody může člověku ublížit anebo způsobit smrt. V České

republice je dostatek pitné vody díky velkým zásobám kvalitní podzemní vody.

Potraviny jsou také velmi důležité pro člověka, i když ne tolik, jako pitná voda. Před kon-

zumací velkého druhů potravin existuje mnoho procesů a zpracování, aby byly v takové

formě, v jaké je známe. Ovšem velkým množstvím potravin a vody je v dnešní době plýt-

váno. Například tekoucí pitnou vodu, kterou necháme téci při ústní hygieně anebo při ná-

kupu velkého množství potravin a následné kažení z důvodu překročení trvanlivost.

Lidé berou potraviny a pitnou vodu jako samozřejmost, protože je dostatek všude okolo

nás. Vše se změní, pokud nastane nějaká mimořádná událost nebo krizová situace,

která zapříčiní, že dojde k přerušení dodávek potravin a pitné vody, a tak dochází

k nouzovému zásobování potravinami a vodou. Jak získat potraviny a pitnou vodou během

mimořádné události řeší tato práce. Je zde řešena obec Strání z důvodu rodného města au-

tora této bakalářské práce.

Bakalářská práce popisuje v teoretické části cíl a metody, které jsou aplikovány v praktické

části, význam potravin a pitné vody pro obyvatelstvo včetně základních pojmů a právních

předpisů vztahujících se k nouzovému zásobování, dále nouzové zásobování potravinami,

pitnou vodou a balenou pitnou vodou, včetně plánu nouzového zásobování, technických

prostředků, informovanosti obyvatelstva a plánu finančních zdrojů na krizové situace.

Praktická část řeší, současný stav a nouzové zásobování potravinami a pitnou vodou v obci

Strání, rizika ohrožující bezpečnost a rychlost nouzového zásobování a návrh na rozmístění

technických prostředků a balené pitné vody v obci Strání.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

V této kapitole je popsáno, čím se bude tato práce zabývat, a jsou zde uvedeny metody,

které při zpracování práce jsou využívány.

Metody analýzy rizik byly zvoleny na základě odhalení rizik, které ohrožují nouzové záso-

bování potravinami a pitnou vodou a jejich minimalizací, a dále pro poukázání příčin

a následků a silných a slabých stránek nouzového zásobování potravinami a pitnou vodou.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat pojednání o nouzovém zásobování potravinami

a vodou obce Strání. Pro splnění hlavního cíle byly stanoveny čtyři dílčí cíle.

První dílčí cíl představuje zpracování literární rešerše na dané téma.

Druhý dílčí cíl představuje posouzení současného stavu zásobování potravinami a vodou

v obci Strání. Současný stav zásobování potravinami je zabezpečeno prostřednictvím míst-

ních obchodů, které se v obci nacházejí a jsou rozmístěny v celé délce obce Strání. Sou-

časný stav zásobování pitnou vodou je zabezpečeno prostřednictvím veřejného vodovodu,

který má obec Strání v osobním vlastnictví. Další způsob současného zásobování pitnou

vodou pro obec Strání je zabezpečeno společností Slovácké vodovody a kanalizace, a.s.

Třetí dílčí cíl je zaměřen na analýzu rizik, které ohrožují bezpečnost a rychlost samotného

nouzového zásobování potravinami a vodou pro obec Strání a odhalení jeho slabých strá-

nek a nedostatků. Nejdříve bylo nutné vytvořit SWOT analýzu, pro zjištění konkrétních

rizik ohrožující samotné nouzové zásobování. Na základě zjištěných rizik je v práci prove-

dena metoda předběžného posouzení nebezpečí, kde jednotlivá rizika jsou analyzovaná

touto metodou. Výsledkem metody je návrh na opatření pro každé riziko. Součástí je rov-

něž redukce vybraných rizik nouzového zásobování potravinami a vodou, které nejvíce

ohrožují samotné nouzové zásobování v obci Strání.

Ve čtvrtém dílčím cíli je vytvořit plán na rozmístění technických prostředků, balené pitné

vody a potravin. V tomto bodu jsou vytvořeny zóny, do kterých je rozdělena obec Strání.

V každé zóně jsou vytvořena výdejní místa. V této části práce jsou navrženy počty tech-

nických prostředků s pitnou vodou včetně balené pitné vody, dále množství potravin,

které jsou potřebné do jednotlivých zón. Zároveň bylo podle aktuálního počtu obyvatel

stanoveno množství potravin a vody, které bude potřeba dovést do obce Strání. Na základě
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množství potravin potřebných pro obec byla provedena kalkulace počtů europalet pro jed-

notlivé suroviny a potraviny. Z toho bylo určeno, jaké množství tahačů s návěsy, náklad-

ních a dodávkových automobilů bude potřeba pro transport základních potravin

do obce Strání, aby bylo řádně zabezpečeno obyvatelstvo v době mimořádné události

nebo krizové situace (dále jen „MUaKS”).

1.2 Metody použité v práci

Při zpracování bakalářské práce a naplnění hlavního a dílčích cílů, jsem použil různé me-

tody empirické a obecně teoretické.

Analýza rizik je v podstatě multikriteriálním hodnocením parametrů v našem okolí.

Metody analýzy rizik můžeme tedy rozdělit:

� kvantitativní analýzy rizik – princip je založen na pravděpodobnosti výskytu jevu

a pravděpodobnosti ztráty hodnoty,

� kvalitativní analýzy rizik – jsou častěji používané k určení prvenství mezi riziky.

Pracují s daty o následcích a snížení užitné hodnoty.

Jedno z mnoha kritérií při výběru nejlepší metody analýzy rizik je dostupnost dat,

které konkrétní metoda využívá. Data pro analýzu rizik jsou získávány velkým množstvím

způsobů, jako je například modelováním, simulací ať už v polních podmínkách, v laborato-


[…]


typ automobilů není nutné přesně dodržet, jde především o objem nákladního prostoru.

Na základě počtu europalet byly vybrány následující nákladní a dodávkové automobily:

� Renault Magnum 480 DCI, který je vyobrazen na obrázku číslo 13,

Obrázek č. 13 - Tahač Renault Magnum 480 DCI [Zdroj: 42]

� Renault Premium D 250.19, který je vyobrazen na obrázku číslo 14,

Obrázek č. 14 – Nákladní automobil Renault Premium D 250.19 [Zdroj: 42]

� Mercedes Benz Sprinter, který je vyobrazen na obrázku číslo 15.

Obrázek č. 15 - Dodávkový automobil Mercedes Benz Sprinter [Zdroj: 42]
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7.3 Možnost skladování potravin a balené pitné vody v obci Strání

Při nouzovém zásobování potravinami a balenou pitnou vodou je do obce Strání dopravo-

váno velké množství potravin a balené pitné vody, jak bylo znázorněno v tabulkách číslo

7 a 16. Potraviny se budou dovážet jednou za 10 dnů a budou během dne rozděleny mezi

občany. Dovezené potraviny je třeba nejdříve uskladnit a postupně rozdělit na množství,

které bude přepraveno do příslušných zón, kde bude během dne rozděleno mezi obyvatel-

stvo. I když balená pitná voda se bude dovážet jednou za 8 dnů, je zapotřebí ji uskladnit

na vhodné místo, protože se bude každý den odebírat takové množství, které je každému

z občanů stanoveno na den.

Proto je nutné najít vhodné prostory pro skladování. V obci Strání se nenacházejí žádné

sklady, které by byly vybudovány obzvláště pro takovéto situace. Je tedy třeba

využít stávajících prostor a skladů firem, které se nacházejí v obci. Jsou to:

� Crystalite Bohemia s.r.o: společnost, která je pod sklárnou Světlá nad Sázavou,

se zabývá výrobou převážně foukaného skla. [2] V případě vzniku MU by jejich

sklady uchovaly dopravované suroviny a vodu.

� Santra spol. s.r.o.: hlavním cílem a programem nabídky jsou zahradní a parkové

lavice, zahradní grily, nábytek a městský mobiliář. Dále se specializuje na kovový-

robu, pískování a povrchovou úpravu kovů.

� V. S. B. P., s.r.o.: působí v oblasti kovovýroby, výroby a montáží ocelových kon-

strukcí a montážních technologií. Tato společnost se nachází v bývalém areálu

Moravských skláren Květná na ulici náměstí Emila Zahna.

Vzhledem z velké vytíženosti majitelů jednotlivých firem, se autorovi nepodařilo zjistit,

jakou kapacitou disponují jednotlivé firmy. Bylo by vhodné, aby obec Strání měla písem-

nou smlouvu s firmami, které se v obci Strání nacházejí, aby v případě MUaKS mohly být

využity tyto prostory, což k současnému dni zatím nemá.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem nouzového zásobování potravinami a pitnou vodou je zabezpečení základ-

ními potravinami a pitnou vodou obec Strání v případě MUaKS. Pro úspěšné a správné

fungování je třeba dodržet všechny pravidla, která jsou zapsána v této bakalářské práci.

Zároveň je třeba eliminovat všechna rizika, která ohrožují samotné nouzové zásobování.

Pro splnění bakalářské práce byly zvoleny čtyři dílčí cíle. První cíl představoval zpracová-

ní literární rešerše na dané téma, včetně metody analýzy rizika, které byly aplikovány

v praktické části. Dále je zde popsána kapitola voda, potraviny a jejich význam pro člově-

ka. Součástí kapitoly jsou základní pojmy, se kterými se v práci dále pracuje, a právní

předpisy, týkající se nouzového zásobování. V další kapitole bylo teoreticky rozebráno

nouzové zásobování potravinami, pitnou vodou a balenou pitnou vodou včetně narušení

dodávek potravin a pitné vody velkého rozsahu. Zároveň byly rozebrány některé problémy,

které souvisejí s organizování humanitární pomoci, státních hmotných rezerv, technických

prostředků zabezpečujících nouzové zásobování, informovanost obyvatelstva a plánování

finančních zdrojů na krizové situace.

Druhý dílčí cíl představoval posouzení současného stavu zásobování potravinami a vodou

v obci Strání za běžných podmínek. Zásobování pitnou vodou bylo řešeno prostřednictvím

vodovodu ve vlastnictví obce Strání a společností SVAK, a.s. Zásobování potravinami

bylo řešeno prostřednictvím místních obchodů, které se nacházejí v celé délce obce Strání.

Třetí dílčí cíl byl zaměřen na rizika, která ohrožují bezpečnost a rychlost nouzového záso-

bování. Zde byly použity metody SWOT analýzy, PHA a rybí kost. S využitím SWOT

analýzy bylo řešeno nouzové zásobování potravinami a vodou obce Strání. Součástí řešení

tohoto problému bylo použito metody rybí kost zobrazující příčiny a následky nouzového

zásobování. Z druhé SWOT analýza vyplývají rizika ohrožující nouzové zásobování. Sou-

částí byla i redukce vybraných rizik, které byly vyhodnoceny metodou předběžného po-

souzení nebezpečí jako nejzávažnější.

Poslední dílčí cíl představoval vytvoření plánu na rozmístění technických prostředků, bale-

né pitné vody a potravin, včetně vytvoření výdejních míst. Na základě počtu obyvatel byl

zjištěn objem pitné vody a množství surovin v každé zóně, aby každý obyvatel obce Strání

obdržel stanovené množství surovin a pitné vody. Rovněž byla provedena kalkulace množ-

ství potravin umístěných na europaletu, počet europalet a nákladní a dodávkové automobi-

ly, který europalety s potravinami a balenou pitnou vodou do obce dopraví.
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