Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr HALODA

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2014 – 2015

Téma bakalářské práce:

Nouzové zásobování potravinami a vodou obce Strání

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice nouzového zásobování potravinami a vodou obce Strání.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (sedm). Za negativní možno považovat jen velký rozsah stran (87 i s přílohami).

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně. S vedoucím práce pravidelně konzultoval a řešil svou práci v dostatečném časovém předstihu. Přípomínky ze strany vedoucího BcP respektoval v plném rozsahu. Z hlediska formální úpravy práce jsem v průběhu jejího zpracování neměl připomínek.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný. Autor prokázal, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 11.5.2015

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------